АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2020 г. Удомля № 1068-па

Об утверждении реестра регистрационных
номеров на паспортах объектов культурного
наследия расположенных на территории
Удомельского городского округа

В целях сохранения историко-культурного наследия и совершенствования
учета памятников истории и культуры, находящихся на территории Удомельского
городского округа, на основании Федерального закона «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от
25.06.2002 №73-ФЗ

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить реестр регистрационных номеров объектов культурного

наследия расположенных на территории Удомельского городского округа
(Приложение).

2. Присвоить номера на паспорта объектов культурного наследия,
находящихся на территории Удомельского городского округа согласно реестра
регистрационных номеров.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования Удомельский городской округ в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Удомельского городского округа Р.А. Рихтер

Приложение
к постановлению Администрации
Удомельского городского округа
от 28.09.2020 № 1068-па

Реестр регистрационных номеров на паспортах объектов культурного наследия расположеных на

территории Удомельского городского округа

Регист
рацион

ный
№

Наименование памятного знака Дата установки Место
расположения

памятного знака

Брусовский территориальный отдел
1.

Памятная стена «Помни» установленная
землякам, погибшим в годы Великой

Отечественной войны

1992

п. Брусово

2.

Братская могила советских воинов,
погибших в годы Великой

Отечественной войны

1956  п. Брусово
кадастровый

№69:35:0190431:32
3. Памятник «Вечная слава землякам,

погибшим за Родину 1941 – 1945»
1990  д. Попово

Котлованский территориальный отдел

4.

Мемориал памяти в честь земляков, не
вернувшихся с Великой Отечественной

войны

1997

с. Котлован

5. Памятник погибшим воинам 1985  д. Кузьминское

6.

Стена памяти «Подвиг ваш бессмертен» 1985

д. Маслово

7. Памятный знак землякам, погибшим в
годы Великой Отечественной Войны

2008  д. Тормасово-
Комарно

Молдинский территориальный отдел
8.

Стена памяти воинам, погибшим в годы
Великой Отечественной войны

1972

с. Молдино, (центр
села)

9.

Обелиск «40 лет Победы»

1985

с. Молдино
(Грановский парк)

10. Памятная стена с обелиском воинам,
погибшим в годы Великой

Отечественной войны

1988   д. Михайлово

11. Братская могила воинов, погибших в
годы Великой Отечественной войны

1956  д. Еремково

Мстинский территориальный отдел
12.

Мемориальная стена воинам –

землякам, погибшим в годы Великой
Отечественной войны

1985

п. Мста

13.

Памятный знак на месте первого
захоронения погибшего лётчика

2014

д. Млёво (старое
кладбище)

14.

Памятник воинам – землякам,
погибшим в годы Великой

Отечественной войны

1985

д. Озёра

15.

Памятный знак на месте первого
захоронения погибшего лётчика

2014

д. Сельцо-
Карельское

16. Памятная плита воинам, погибшим в
годы Великой Отечественной войны

1990

д. Максимовское

17. Памятная плита воинам, погибшим в
годы Великой Отечественной войны

1975  д. Хотеново

18. Памятник воинам – землякам,
погибшим в годы Великой

Отечественной войны

1967  д. Копачёво

Порожкинский территориальный отдел
19.

Стена памяти воинам, погибшим в годы

Великой Отечественной войны
1985

д. Каменка

20.

Памятная стена воинам, погибшим в
годы Великой Отечественной войны

1985  д. Касково

21.

Стена памяти воинам – землякам,
погибшим в годы Великой

Отечественной войны

1985

д. Верескуново

22.

Братская могила Советских воинов,
умерших от ран и погибших при

бомбёжке в годы Великой
Отечественной войны

1960  д. Верескуново
(кладбище)

23. Памятник воинам – землякам,
погибшим в годы Великой

Отечественной войны

1965  д. Стенецкое

Рядский территориальный отдел
24. Памятник землякам, павшим в годы

Великой Отечественной войны
1980  д. Курово

25. Обелиск в честь земляков, погибших в

годы Великой Отечественной войны
1993

д. Ряд

Центральный территориальный отдел

26. Памятник воинам, погибшим в годы
Великой Отечественной войны

1975  д. Тараки

27. Обелиск воинам – землякам, погибшим
в годы Великой Отечественной войны

1975

д. Аграфенино

28.

Памятник воинам – землякам,
погибшим в годы Великой

Отечественной войны

1991 1я плита, 2011
ещё 2е плиты

д. Ивановское

29.

Памятная стена воинам – землякам,
погибшим в годы Великой

Отечественной войны

 д. Дерягино

30.

Обелиск воинам, погибшим в годы
Великой Отечественной войны

1991

д. Лайково-
Храповицкое

31. Обелиск воинам, погибшим в годы
Великой Отечественной Войны

1985  д. Елманова-Горка

32.

Памятная стена воинам – землякам,
погибшим в годы Великой

Отечественной войны

1985

д. Загорье

33.

Обелиск Победы воинам – удомельцам,
погибшим в годы Великой

Отечественной Войны

1995

г. Удомля
пр. Энергетиков
Муниципальная
собственность

34. Братская могила советских воинов, 1968  г. Удомля ул. Парк

погибших в период Великой
Отечественной войны

Победы
Муниципальная
собственность

Регист
рацион

ный
№

Наименование памятного знака Дата установки Место
расположения

памятного знака

Брусовский территориальный отдел

35
Мемориальная доска Кавалеру Ордена
Славы 3-х степеней В.И. Крымову

2000

п. Брусово

36 Мемориальная доска Герою Советского
Союза А.И. Головкину

2000  Д.Попово

37 Часовня Николая Угодника  1996-1997 м. Деревяжиха
38 Церковь Спасская  1896 д. Венецианово
39 Церковь Воскресенская  1900 п. Еремково
40 Могила художника А.Г. Венецианова  1980 д. Венецианово
41 Надгробная плита на могиле одного из

первых земских врачей  П.А.
Морковина

26.07.1998 д. Еремково

42 Усадьба «Услада» 1840 Д. Всехсвятское
43 Место где находилась усадьба

художника А.Г. Венецианова
1815-1816 Д. Венецианово

Котлованский территориальный отдел
44 Мемориальная доска Герою Советского

Союза И.Г. Моисееву
8.04.2005 д. Липны

45 Усадьба Воздвиженское 1840 д. Кузьминское
46 Церковь Воскресенья Христа  1798 д. Котлован
47 Успенская церковь  1781 д. Котлован
48 Церковь Рождества Христова (СДК)  1715 д. Липны
49 Памятник членам Кузьминского

волисполкома
1919 д. Котлован

50 Бывший дом Зворыкиных  - д. Котлован

51 Школьный музей  1954-56 д. Котлован
Молдинский территориальный отдел

52

Мемориальная доска генерал-
лейтенанту С.Г. Горячеву

3.11.2003 с. Молдино

53

Мемориальная доска художнику Г.В.
Сороке

1994 д. Покровское

54 Мемориальная доска
Е.А. Петрову

3.11.2003 с. Молдино

55 Мемориальная доска на школе-музее
В.В. Андреева

1966 д. Марьино

56 Мемориальная доска Андрееву  1966 с. Молдино
57 Мемориальная доска Налимову  1966 с. Молдино
58 Успенская деревянная церковь  1883-1896 с. Молдино
59 Памятный знак на месте гибели А.Г.

Венецианова
2000 д. Поддубье

60 Памятный знак на могиле матери В.В.
Андреева

2004 с. Молдино

61 Памятник на могиле художника Г.
Сороки

- м. Поддубье

62 Памятник образования колхоза
Молдино

1929 с. Молдино

Мстинский территориальный отдел
63

Мемориальная доска Герою Советского
Союза И. К. Егорову

28.05.2005 с. Мста

64

Мемориальная доска полному Кавалеру
Ордена Славы
В.А. Минину

12.04.2000 д. Озера

65

Мемориальная доска Герою Советского
Союза А.П. Иванову

12.04.2000 д. Озера

66

Мемориальная доска Полному Кавалеру
Ордена Славы С.А. Баскакову

25.04.2000 д. Копачево

67 Церковь Спас-Георгиевская  1849 с. Млево

68 Церковь Рождения пресвятой
Богородицы

1819 Д. Копачёво

69 Церковь Рождества Иоанна Предтечи  1847 с. Сельцо-
Карельское

70 Каменные остатки Никольской церкви  1810 д. Грибны
71 Часовня иконы казанской божией

матери
1882 с. Сельцо-

Карельское
72 Могила Марфы Посадницы  - с. Млево
73 Могилы семьи Любских   с. Млево
74 Дом Любских с мемориальной доской

Менделееву
1848 с. Млево

75 Памятник на могиле погибшего лётчика 1981 с. Млёво
Порожкинский территориальный отдел

76

Мемориальная доска Герою Советского
Союза П.Д. Дмитриеву

15.10.1990 д. Порожки

77

Мемориальная доска Герою Советского
Союза И.П. Громову

15.10.1999 д. Верескуново.

78

Мемориальная доска писателю Л. И.
Иванову

- д. Верескуново

79

Никольская церковь  1915 д.Верескуново

80 Часовня Великомученика Дмитрия
Солунского

2002-2006 д. Островно

81 Памятный знак на Красильниковой
горке, даче «Чайка»

23.06.2000 д. Касково

82 Памятный знак на могиле контр-
адмирала
Н.А. Колокольцова

23.09.2004 д. Касково

83 Остатки старого моста  1893-1895 д. Сорокино

84 Могила первых учителей
малокомплектной сельской школы
Зольниковых

- д. Островно

85 ГБУК «Тверской областной картинной
галереи» Центр культуры и искусства

1912 д. Касково

«Дача Чайка» худ. В.К. Бялыницкого-
Бирули

86 Дом связанный с именами известных
русских и советских художников

1860 с. Гарусово

87 Здание малокомплектной сельской
школы, ныне музей

1870 д. Островно

88 Родник на месте бывшей часовни 2007 д. Островно

89 Дом Рябушинских XIX м. Лубенькино

Рядский территориальный отдел
90 Каменная церковь Иоанна Богослова  1840 с. Троица
91 Усадьба Бережок  30-40 годы ХIХ М. Беоежок

92 Часовня у Святого источника  2003 д. Курово

93 Погост с надгробиями - с. Троица

Центральный территориальный отдел

94

Мемориальная доска Герою Советского
Союза И.Г. Моисееву

7.05.1990 г. Удомля,
ул. Карла Маркса
д. 19

95

Мемориальная доска Герою Советского
Союза В.А. Александрову

7.05.1990 г. Удомля,
ул. Александрова,
д. 9,

96

Мемориальная доска воину-
интернационалисту
С. Ступакову

1993 на здании УСОШ
№ 2, г. Удомля

97

Мемориальная доска И. Панкову,
погибшему в Чечне

2004 на здании УСОШ
№ 2, г. Удомля

98

Мемориальная доска И. Бойцову,
погибшему в Чечне

2001 на здании УГ  №
3, г. Удомля

99 Богоявленская каменная церковь  1803 д. Тараки

100 Церковь Святого Равноапостольного
князя Владимира

2001 пр. Курчатова,
г. Удомля

101 Памятный знак на месте усадьбы
исследователя-путешественника В.И.
Роборовского

5.12.1996 г. Удомля

102 Здание где в начале ХХ века работал
клуб юных пионеров

Начала ХХ века г. Удомля ул.
Володарского
д.20

103 Бюст космонавту, дважды Герою
Советского Союза
О.Г. Макарову

5.06.1984 г. Удомля

104 Бюст изобретателю радио А.С. Попову  12.06.1970 р-он церкви, г.
Удомля

105 Памятный знак строителям
Калининской атомной станции,
установлен при въезде в город

1984 р-он церкви, г.
Удомля

106 Памятник В.И. Ленину  1970 ул. Венецианова
г. Удомля

107 Памятный знак в честь 500-летия 1978 д. Перхово

Удомли, установлен при въезде в город
108 Дом купца А.В. Щёголева  1912 Г. Удомля
109 Дворец купца В.Ф. Гаслера. Дом отдыха

«Голубые озёра»
1840-1918 у здания УСОШ

№ 1, г. Удомля
110 Памятный знак строителям

Калининской атомной станции и города
Удомля.

10.08.2018  г. Удомля,
проспект
Энергетиков

	пост 1068-па
	пост 1068-па приложение